ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HOÀ BÌNH

Số:             /UBND-NC

V/v tiếp tục nâng cao chất lượng

xây dựng và thực hiện Quy chế

dân chủ ở cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày       tháng 7  năm 2021

                     Kính gửi:

                                    - Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;

                                    - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 187-KL/TU ngày 25/6/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tổng kết 5 năm thực hiện Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 11/3/2016 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016

của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả

việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ

(QCDC) ở cơ sở, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số

30-CT/TW ngày 18/12/1998 của Bộ Chính trị; Kết luận số 120-KL/TW ngày

07/01/2016 của Bộ Chính trị

- Lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị tổ chức học tập, nâng cao nhận thức

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

30-CT/TW ngày 18/12/1998 của Bộ Chính trị; Kết luận số 120-KL/TW ngày

07/01/2016 của Bộ Chính trị. Quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng trong thực

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII về dân chủ, phương châm thực hiện

dân chủ “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”

và thực hành dân chủ gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ

XVII; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng Đảng; Chỉ thị số

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Quyết định số 101-

QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư khóa XI về trách nhiệm nêu gương của

cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong thực hiện

QCDC ở cơ sở; phát huy vai trò dân chủ đại diện, mở rộng dân chủ trực tiếp; thực

hiện tốt việc tiếp xúc, đối thoại với nhân dân, tiếp thu, lắng nghe ý kiến của nhân

dân theo tinh thần Quyết định số 232-QĐ/TU ngày 09/6/2016 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định về việc tiếp xúc, đối thoại với nhân dân; Quyết

2

định số 367-QĐ/TU ngày 06/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy

định về trách nhiệm tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp

theo Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Quy chế số

07-QC/TU ngày 27/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại

trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ

chức chính trị - xã hội và nhân dân; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/3/2017 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả thực hiện QCDC ở cơ

sở và công tác dân vận chính quyền; Kế hoạch 132/KH-UBND ngày 29/9/2017

về thực hiện Chỉ thị 31-CT/TU ngày 25/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện

QCDC ở cơ sở; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 09/10/2017 về thực hiện Đề

án “Nâng cao năng lực, hiệu quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa

bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2025”; Hoàn thiện phong cách gần dân, sát dân và chịu

sự giám sát của nhân dân theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của

Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu,

cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách

và nguyện vọng chính đáng của nhân dân và người lao động. Phát huy, mở rộng

dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật. Kịp thời xử lý việc lợi dụng dân

chủ để lôi kéo, kích động gây mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện QCDC gắn với xây dựng hệ

thống chính trị ở cơ sở tại mỗi địa phương, đơn vị có hiệu quả. Thường xuyên

tiến hành khảo sát, đánh giá đúng thực chất việc thực hiện QCDC ở các loại hình,

đề ra các biện pháp nhằm tăng cường và củng cố việc thực hiện QCDC một cách

cụ thể và phù hợp. Chú trọng công tác sơ kết, tổng kết hằng năm, việc phân loại

tổ chức đơn vị và đánh giá công chức, viên chức, người lao động phải gắn với kết

quả thực hiện QCDC.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền các văn bản của

Trung ương, của tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở tại các cuộc họp giao ban hằng

tháng của cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;

nâng cao kiến thức về thực hiện dân chủ cho cán bộ, công chức, người lao động.

Mở rộng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đi đôi với giữ gìn kỷ cương,

pháp luật.

- Đẩy mạnh và đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền đảm bảo việc phổ

biến thường xuyên, rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân như in ấn, phát hành

các tài liệu tuyên truyền, nêu gương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt QCDC

ở cơ sở.

3

- Tiếp tục tuyên truyền về thực hiện dân chủ đến với nhân dân qua việc

niêm yết công khai các quy định, quy chế, văn bản liên quan đến quyền và nghĩa

vụ của công dân tại các nơi công cộng, trụ sở làm việc của các cơ quan, trên các

website, cổng thông tin điện tử để người dân biết, thực hiện.

3. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với xây dựng chính quyền trong

sạch, vững mạnh

- Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng chỉ đạo,

điều hành gắn với thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà

nước, tập trung chỉ đạo thực hiện QCDC ở các loại hình.

- Đối với việc thực hiện QCDC ở xã, phường, thị trấn theo Pháp lệnh số

34/2007/PL-UBTVQH, ngày 20/4/2007 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội khóa

XI thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn: Tăng cường lấy ý kiến nhân dân

trong việc xây dựng cơ chế, chính sách, trước khi triển khai thực hiện các

Chương trình, dự án phát huy quyền dân chủ và quyền giám sát của nhân dân đối

với hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước. Thực hiện tốt QCDC trong công

tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước

thu hồi đất trên địa bàn theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm

tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Tiếp tục thực hiện Đề án 525 “Nâng cao chất

lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hòa

Bình, giai đoạn 2017- 2022”.

- Chỉ đạo đổi mới hình thức và nội dung tổ chức các cuộc họp với nhân dân

để phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước; tiếp tục đầu tư xây

dựng, hoàn thiện nhà văn hóa ở các khu dân cư, tổ dân phố tạo điều kiện cho việc

sinh hoạt, học tập của cộng đồng, nâng cao được chất lượng việc họp dân hiện

nay ở các khu dân cư.

- Đối với thực hiện QCDC trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự

nghiệp công lập: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 29-CT/TU,

ngày 23/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính, đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa công sở; Chỉ thị số

43-CT/TU ngày 17/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

Trong đó tập trung đẩy mạnh dân chủ, công khai, minh bạch trong quản lý điều

hành; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong

tiếp nhận và trả kết quả các dịch vụ công, đẩy nhanh tiến độ tích hợp các dịch vụ

công mức độ 4 lên cổng dịch vụ công quốc gia. Tăng cường giáo dục đạo đức

công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ

công chức, viên chức; xây dựng, kiện toàn đội ngũ công chức theo vị trí việc làm,

4

có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, thực sự là công bộc của nhân dân, lắng

nghe ý kiến của nhân dân, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ tác phong làm việc

của công chức, viên chức thực hiện phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân,

học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn

dân làm”, “làm dân tin” và phương châm “chân thành, tích cực, thận trọng, kiên

trì, tế nhị, hiệu quả”. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý

nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng,

lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của

nhân dân.

- Làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời, có hiệu quả các đơn thư

khiếu nại, tố cáo của công dân; kết hợp công tác kiểm tra, thanh tra toàn diện,

chuyên đề kinh tế, xã hội gắn với việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các

cấp, các ngành

- Chú trọng việc củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở

các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị. Xây dựng, bổ sung quy chế hoạt

động, kế hoạch, chương trình công tác chi tiết và phân công trách nhiệm cụ thể

cho từng thành viên. Tăng cường công tác khảo sát, điều tra cùng với công tác

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát ở cơ sở về tình hình thực hiện QCDC, kịp

thời tham mưu cho cấp ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều chỉnh, bổ

sung các quy định có liên quan đến thực hiện dân chủ trong các loại hình cơ sở

một cách kịp thời và sát với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức lồng ghép các nội dung bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao nhận thức

cho công chức, viên chức, người lao động về thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với

việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Chỉ thị số 05-CT/TW,

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Hằng năm tổ chức đánh giá hoạt

động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các cấp, các ngành.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở,

đưa nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện QCDC ở cơ sở vào chương trình công

tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy hằng năm; tổ chức thành lập các đoàn kiểm tra,

giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở đối với các loại hình, kịp thời phát hiện

những vi phạm trong quá trình thực hiện dân chủ; có ý kiến chỉ đạo, điều chỉnh,

xử lý theo quy định.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở; đồng thời

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, mô hình điển hình tiên tiến trong

việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

5

6. Giao Sở Nội vụ đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện

các nội dung chỉ đạo trên; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Chánh VP, Phó CVP/UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (BTh, 60b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Sứ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-20T10:25:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Văn Tâm<Tamnv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-20T10:27:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Đinh Công Sứ<Sudc.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-20T10:47:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-20T10:47:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-20T10:48:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!